其他内容主要为：

1、公司的全资子公司山西高科投资管理有限公司为业务开展及必要的办公接待，与关联方签订协议，承

租山西桦桂农业科技有限公司专家楼及附属园林及设施，年租金 900,000.00 元。

山西高科耐火材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-013

2、公司于 2022 年新建的耐火材料工业园公寓楼、办公楼及附属场地，租赁给山西营响未来教育科

技有限公司，租金 611,620.78 元。

重大关联交易的必要性、持续性以及对公司生产经营的影响：

上述关联交易为公司日常性关联交易，系公司生产经营的计划正常所需，是合理的、必要的。公

司与关联方进行的与日常经营相关的关联交易属于正常的商业交易行为，遵循有偿公平、自愿的商业

原则，交易价格遵从相同地域市场定价原则方式确定，定价公允合理，对公司持续经营能力、损益及

资产状况无不良影响，公司独立性没有因关联交易受到不 利影响，不存在损害公司及其他股东利益的

情形。

违规关联交易情况

□适用 √不适用

(五) 承诺事项的履行情况

承诺主体
承诺开始

日期

承诺结束

日期
承诺来源 承诺类型 承诺具体内容

承诺履行情

况

实 际 控 制

人 或 控 股

股东

2015 年 11

月 12 日

  挂牌 同业竞争

承诺

承诺不构成同

业竞争

正在履行中

董监高 2015 年 11

月 12 日

  挂牌 关联交易 履行关联交易

程序

正在履行中

公司 2021 年 11

月 12 日

  挂牌 劳动用工 劳务派遣用工

降至员工总数

的 10%以下

正在履行中

超期未履行完毕的承诺事项详细情况

1、公司挂牌时，控股股东、实际控制人作出的避免同业竞争承诺。

2、公司挂牌时，董事、监事及高级管理人员作出规范关联交易的承诺。

3、公司挂牌时承诺，公司劳务派遣用工降至员工总数的 10%以下。截止本期末，劳务派遣员工人

数 7 人，由于员工总数减少，因此，劳务派遣员工占员工总数的比例达 13%，仍未达到承诺比例。根

据公司实际生产经营及业务情况，劳务派遣员工比例仍未达要求，但其主要从事门卫、绿化、保洁及

车间生产辅助岗位，对公司的实际生产经营工作不会产重大影响。公司将根据业务特点，规范劳动用

工，增加正式员工比例，逐步降低劳务派遣人员比例，在 3-5 年内承诺履行完毕。

山西高科耐火材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-013

第四节 股份变动、融资和利润分配

一、 普通股股本情况

(一)  普通股股本结构

单位：股

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 32,359,250 49.78% 0 32,359,250 49.78%

其中：控股股东、实际控

制人

7,616,000 11.725% 0 7,616,000 11.725%

董事、监事、高管 3,624,250 5.025% 0 3,624,250 5.02%

核心员工 0 0.00% 0 0 0.00%

有限售

条件股

份

有限售股份总数 32,640,750 50.22% 0 32,640,750 50.22%

其中：控股股东、实际控

制人

22,848,000 35.15% 0 22,848,000 35.15%

董事、监事、高管 9,792,750 5.07% 0 9,792,750 15.07%

核心员工 0 0.00% 0 0 0.00%

总股本 65,000,000 - 0 65,000,000 -

普通股股东人数 20

股本结构变动情况：

□适用 √不适用

(二)  普通股前十名股东情况

单位：股

序

号
股东名称

期初持股

数

持股

变动

期末持股

数

期末持

股比

例%

期末持有

限售股份

数量

期末持有

无限售股

份数量

期末持

有的质

押股份

数量

期末持

有的司

法冻结

股份数

量

1 高峰 30,464,000 0 30,464,000 46.87% 22,848,000 7,616,000 0 0

2 王虹 11,507,000 0 11,507,000 17.70% 8,630,250 2,876,750 0 0

3 张席彬 8,830,000 0 8,830,000 13.58% 0 8,830,000 0 0

4 高敏 4,370,000 0 4,370,000 6.72% 0 4,370,000 0 0

5 苗苗 3,200,000 0 3,200,000 4.92% 0 3,200,000 0 0

6 北京涌金

春生投资

管理有限

公司－春

生 2 号宏

观多元策

2,972,800 0 2,972,800 4.5735% 0 2,972,800 0 0

山西高科耐火材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-013

略私募证

券投资基

金

7 戴泽富 1,550,000 0 1,550,000 1.55% 1,162,500 387,500 0 0

8 山西金通

创业投资

有限公司

1,250,000 0 1,250,000 1.92% 0 1,250,000 0 0

9 崔美云 400,000 0 400,000 0.615% 0 400,000 0 0

10 张卫东 210,000 0 210,000 0.3231% 0 210,000 0 0

合计 64,753,800 0 64,753,800 98.75% 32,640,750 32,113,050 0 0

普通股前十名股东间相互关系说明：

股东高峰、王虹及高敏为同一家庭成员，王虹为长女，高敏为次女，高峰是王虹、高敏的弟

弟。苗苗为高敏女儿。除此以外，前十名股东间之间无亲属关系。

二、 控股股东、实际控制人情况

是否合并披露：

√是 □否

报告期内控股股东、实际控制人未发生变化

三、 报告期内的普通股股票发行及募集资金使用情况

(一) 报告期内的股票发行情况

□适用 √不适用

(二) 存续至报告期的募集资金使用情况

□适用 √不适用

四、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

五、 存续至本期的债券融资情况

□适用 √不适用

六、 存续至本期的可转换债券情况

□适用 √不适用

山西高科耐火材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-013

七、 权益分派情况

(一) 报告期内的利润分配与公积金转增股本情况

□适用 √不适用

利润分配与公积金转增股本的执行情况：

□适用 √不适用

(二) 权益分派预案

□适用 √不适用

山西高科耐火材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-013

第五节 公司治理

一、 董事、监事、高级管理人员情况

(一)  基本情况

单位：股

姓名 职务
性

别
出生年月

任职起止日期
期初持

普通股

股数

数量

变动

期末持

普通股

股数

期末普通

股持股比

例% 起始日期 终止日期

高峰 董 事

长

男 1967 年 1 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 30,364,000 0 30,464,000 46.87%

王虹 董事、

总 经

理

女 1961 年 10 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 11,507,000 0 11,507,000 17.70%

王文

清

董事、

副 总

经理、

董 事

会 秘

书

男 1967 年 1 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 0 0 0 0.00%

赵光

斌

董事 男 1964 年 8 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 0 0 0 0.00%

温震 监 事

会 主

席

男 1963 年 10 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 0 0 0 0.00%

高凯 监事 男 1980 年 10 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 0 0 0 0.00%

赵艳

青

职 工

代 表

监事

女 1984 年 10 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 0 0 0 0.00%

张启

忠

董事、

副 总

经理

男 1968 年 9 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 0 0 0 0.00%

李雪

莲

财 务

总监

女 1974 年 1 月 2024 年 2 月 2

日

2027年 2月 1日 0 0 0 0.00%

戴泽

富

董事 男 1965年 3月 2021年 1月

31 日

2024年 2月 1日 1,550,000 0 1,550,000 2.38%

2024年 2 月 2日公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过董事、监事换届议案；

2024年 2 月 2日公司第六届董事会第一次会议审议选举董事长、总经理等高管；

2024年 2 月 2日公司第六届监事会第一次会议审议选举监事长；

董事、监事、高级管理人员与股东之间的关系：

股东高峰、王虹及高敏为同一家庭成员，王虹为长女，高敏为次女，除此以外，前十名股东

山西高科耐火材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-013

间之间无亲属关系。

(二)  变动情况

□适用 √不适用

报告期内新任董事、监事、高级管理人员专业背景、主要工作经历等情况

□适用 √不适用

(三)  董事、高级管理人员的股权激励情况

□适用 √不适用

二、 员工情况

(一)  在职员工（公司及控股子公司）情况

按工作性质分类 期初人数 本期新增 本期减少 期末人数

生产管理人员 6 1  7

生产人员 20   20

销售人员 11   10

财务人员 5  2 3

技术人员 11   11

行政人员 5  2 3

员工总计 58 1 4 54

按教育程度分类 期初人数 期末人数

博士

硕士 3 3

本科 10 10

专科 10 11

专科以下 35 30

员工总计 58 54

员工薪酬政策、培训计划以及需公司承担费用的离退休职工人数等情况

员工薪酬政策执行公司绩效考核制度，根据履职绩效结果，取得报酬。员工在公司免费取得各种

技术、业务及安全培训。公司没有应承担的离退休人员及费用。

(二)  核心员工（公司及控股子公司）情况

□适用 √不适用

三、 公司治理及内部控制

事项 是或否

山西高科耐火材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-013

投资机构是否派驻董事 □是 √否

监事会对本年监督事项是否存在异议 □是 √否

管理层是否引入职业经理人 □是 √否

报告期内是否新增关联方 □是 √否

(一)  公司治理基本情况

报告期内，公司根据《公司法》、《证券法》、《非上市公众公司监督管理办法》、《全国中小

企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则》以及全国中小企业股份转让系统公司制定的相关法律法规

及规范性文件的要求，完善法人治理结构，完善公司的管理和内控制度，严格执行《公司章程》及《三

会议事规则》、《公司信息披露管理制度》、《对外投资决策制度》《关联交易决策制度》等一系列

管理制度，确保公司规范运作。

公司股东大会、董事会、监事会的召集、召开、表决均符合相关法律法规的要求，且均严格按照

相关法律法规的要求，履行各自的权利和义务。公司的重大经营决策、投资决策、财务决策均按照《公

司章程》及有关内控制度规定的程序和规则进行，截止报告期末，上述机构和人员依法运作，未发生

违法、违规现象和重大缺陷，能切实履行应尽的职责和义务。

(二)  监事会对监督事项的意见

公司监事会在报告期内监督事项中，未发现重大风险事项，监事会对报告期内公司治理及有关制

度执行情况监督中未发现违反法律、法规及管理制度情况。

(三)  公司保持独立性、自主经营能力的说明

公司自成立以来至今，坚持按照法律法规规范运作，建立健全法人治理结构，在业务、资产、人